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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá jednou

z nejživotaschopnějších představ v rámci euroamerického

areálu, jež akcentují distinkci mezi mužským a ženským

pohlavím, a udržují tak mezi nimi onu „mystickou

demarkační čáru“1, o níž hovoří Virginia Woolfová. Je jí

představa, podle které jsou to výlučně ženy, kdo jsou

povinovány „být (ty) krásné“. Primárním záměrem práce je

vytrhnout tuto představu z běžného (biologicko-

esencialistického) neproblematického chápání a odhalit ji

ve světle sociálního konstruktivismu jako pouhý mýtus.

Ukázat, že mýtus krásy – takto je v práci označován – je

původně naším, lidským dílem, nikoliv dílem přírody (či

Boha), a že jeho skrytou ambicí není nic menšího než

zachovat společenský - patriarchální – status quo. Jde

tedy o čistě intencionální mýtus namířený v neprospěch

žen, který je však, nerozpoznán, znovu a znovu

reprodukován v rámci socializačního procesu, a to v prvé

řadě rodinou, školou, (mas)médii a průmyslem (ženské)

krásy - tito jsou v práci označováni jako strážci mýtu

krásy.

Klíčová slova: krása, ženská krása, mýtus krásy, gender,

ženskost, socializace, genderová socializace.

1 WOOLFOVÁ, V. cit. dle BOURDIEU, P. Nadvláda mužů. Praha :
Karolinum, 2000, s. 97.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with one of the most viable

ideas within the Euro-American territory that accentuates

the distinction between men and women and therefore

maintains the “mystic demarcation line” that Virginia

Woolf talked about. It is the idea that only women are

obliged to “be beautiful”. The primary objective of this

work is to lift this conviction from the common

(biologically-essentialist), trouble-free understanding

and to uncover it in the light of social constructivism

as a mere myth; to show that the myth of beauty – as it

is called in this thesis – is originally our human work,

not the work of nature (or God), and that its hidden

ambition is nothing less than preserving the social –

patriarchal – status quo. It is a purely intentional myth

aimed at the disadvantage of women, which is, however,

again and again reproduced unrecognised within the

process of socialisation: first of all by the family,

school, (mass) media and the industry of (feminine)

beauty – these factors are called the guardians of the

myth of beauty for the purpose of the thesis.

Keywords: beauty, feminine beauty, myth of beauty,

gender, feminity, socialization, gender socialization.

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Janě

Duffkové, CSc. za podnětné rady a vedení mé práce.

OBSAH:

ÚVOD 1
1. KRÁSA 3
1.1 Optika biologicko-esencialistická 4
1.1.1 Kritická reflexe 7
1.2 Optika sociálně konstruktivistická 9
2. „MEZI ŘÁDKY“ MÝTU KRÁSY 12
2.1 Pravidla ženskosti 13
2.1.1 Post scriptum 16
2.2 Představa o ženské kráse 16
2.2.1 Štíhlost a mládí 18
3. MECHANISMUS REPRODUKCE MÝTU KRÁSY 22
Komentář 3.1 Ženskost a mužskost aneb obraz „ženské
ženy“ a „mužského muže“ 23
3.1 Strážci mýtu krásy 26
3.1.1 Rodina 26
3.1.2 Škola 36
3.1.3 (Mas)média 45
Komentář 3.2 Vliv inzerentů 46
3.1.3.1 Pohádky a učebnice 47
3.1.3.2 Ženské časopisy 54
3.1.3.2.1 Cenzura ženského vzhledu 59
3.1.3.3 Televize 61
3.1.3.4 Reklama 69
3.1.4 Průmysl (ženské) krásy 78
3.1.4.1 Rétorika reklam průmyslu krásy 79
Komentář 3.3 83
ZÁVĚR 84

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH ZDROJŮ 85

Seznam obrázků:

č. 1: Barbie 17
č. 2: Princezna 49
č. 3: Příklad genderového zatížení učebnicových příkladů
a ilustrací 53
č. 4: Počítačová korekce věku 60
č. 5, 6: Ošklivka Betty 67
č. 7, 8, 9: Příklady reklam určených jemu 71
č. 10, 11, 12: Příklady reklam určených jí 75

ÚVOD

V předkládané diplomové práci jsem se zaměřila na

jednu z nejživotaschopnějších představ v rámci

euroamerického areálu, jež akcentují distinkci mezi

mužským a ženským pohlavím, a udržují tak mezi nimi onu

„mystickou demarkační čáru“1, o níž hovoří Virginia

Woolfová. Je jí představa, podle které jsou to výlučně

ženy, kdo jsou povinovány skýtat obraz krásy – „být (ty)

krásné“.

On je chlap. Ona je ženská. Ona se má líbit. Tak to

prostě je – je to dáno od přírody - a s tím se nedá nic

dělat.2

Mým primárním záměrem je vytrhnout tuto představu

z běžného neproblematického chápání a odhalit ji v novém

světle jako pouhý předsudek neboli mýtus, jehož autory

jsme my sami – lidé -, nikoliv příroda (či Bůh). Ukázat,

že mýtus krásy, takto jej v práci nazývám, je původně

naším dílem. Dále zjistit, k čemu tento slouží, a

následně podrobit analýze mechanismus jeho reprodukce:

Identifikovat strážce mýtu krásy – jelikož jak víme

nejpozději od Anthonyho Giddense, žádný mýtus se

nereprodukuje sám od sebe - a ilustrovat, jaký konkrétně

je příspěvek každého jednoho z nich. … A pokusit se tak

alespoň nahlodat automatismus, se kterým je tato

představa obecně přijímána za platnou či správnou.

1 WOOLFOVÁ, V. cit. dle BOURDIEU, P. Nadvláda mužů. Praha :
Karolinum, 2000, s. 97.
2 SEDLÁŘOVÁ, H. Jak ocenit ženu aneb Poplácáníčko po zadečku. Krásná
: měsíčník pro paní a slečny [online]. 2006, roč. 5, č. 3 [cit.
2009-05-06]. Dostupné z WWW:
<http://www.krasnapani.cz/casopis-krasna/clanky-online/laska-a-
vztahy/70>.

Tomu byla samozřejmě podřízena logika výstavby

celého textu, jenž je homologicky rozčleněn do tří

hlavních kapitol.

Potřebné podklady pro zpracování diplomové práce

jsem čerpala z odborné literatury z oblasti sociologie,

genderových studií, psychologie, sociální psychologie

aj., rovněž však – zejména v rovině inspirační - i z

literatury beletristické, dále z časopiseckých článků a

internetových zdrojů.

Na závěr považuji za důležité upozornit, že se

v rámci práce věnuji výkladu „převažujících tendencí“, a

to záměrně, z důvodu jasnějšího porozumění. Samozřejmě si

uvědomuji, že sociální realita je ve své praxi daleko

rozmanitější (a komplexnější).

1. KRÁSA

Koncept krásy označuje specifickou estetickou

kvalitu1 - stav věci, který (obrazně řečeno) těší oko a

vyvolává zalíbení a obdiv2.

Přiznání kvality krásy určitému objektu (označení za

„krásné“ – pozn. autorky) – krajině, uměleckému dílu,

stroji, člověku atd. - je výsledkem procesu estetického

hodnocení, kdy je vnímaný objekt vnímatelem konfrontován

s ideálním vzorem krásy, s tzv. představou o kráse, coby

estetickým měřítkem.

V intencích této práce je koncept krásy pojímán

výhradně ve smyslu krásy lidské, tj. v souvislosti

s lidskou tělesností. Vzhledem k řečenému se tak do

středu úvah logicky dostává otázka týkající se představy

o kráse lidského těla, resp. otázka jejího původu,

jelikož právě tato je klíčová k uchopení celé

problematiky. Tedy se ptám, odkud se bere naše představa

o kráse lidského těla (a tak i naše ponětí o tom, kdo je

krásný)?

Snaha o definici ontologického statusu této

představy odráží, v nejobecnější rovině, odvěkou logickou

kontroverzi „nature versus nurture“ - na straně jedné je

nahlížena „prizmatem přirozenosti“, které je typické pro

vývojovou biologii, psychologii a sociobiologii; na

straně druhé naopak „prizmatem arbitrárnosti“, jež

nacházíme v kulturní antropologii a zejména v sociologii.

V závislosti na zvolené optice pohledu se představa o

kráse lidského těla jeví buď jako produkt přírody (viz

optika biologicko-esencialistická), nebo jako produkt

1 SOURIAU, É. Encyklopedie estetiky. Praha : Victoria Publishing,
1994, s. 485.
2 ETCOFFOVÁ, N. Proč krása vládne světu : Nevšední kniha o tom, co

[…]


novým účesem2 – pozn. autorky), ktorá hravo zhodila 25

kilogramov v priebehu niekoľkých dní (často v kontrastu

s fotografií nejlépe té samé ženy ještě jako nemocné,

tedy PŘEDtím, než zhubla, v jejímž obrazu se ideálně mají

objekty této reklamy poznat – „fotografie PŘED vždycky

ukazovaly ženu nahrbenou, špatně oblečenou,

s neudržovanými vlasy a sebevražedným výrazem ve tváři“,

ženu nešťastnou a nespokojenou3, 4 – pozn. autorky).

Psychológia je jednoduchá: evokovať v ženě pocity viny a

menejcennosti (veď ktorá by nechcela byť štíhla a mladá?)

a vzápätí ponúknuť riešenie – to všetko rafinovaným

zpôsobom, takže žena sama túži či skôr si zakúpiť

zázračný výrobok.“5

Jiným příkladem je snaha výrobců dámských

antiperspirantů/deodorantů přesvědčit ženy, že pokud tyto

produkty nepoužívají, jsou špindíry a smrdí (což je

klasifikováno jako závažná „vada na kráse“) – viz reklama

s animovaným prasátkem, které zachrochtá v podpaží dívky,

jež uměle nepotlačuje přirozené pachy deodorantem Rexona.

1 CROOKOVÁ, M. V zajetí image těla : Jak chápat a odmítat mýty o
tělesném image. Ostrava : OLDAG, 1995, s. 53.
2 BOVEYOVÁ, S. Zakázané tělo : být tlustý není hřích. Olomouc :
Votobia, 1995, s. 175.
3 BOVEYOVÁ, S. Zakázané tělo : být tlustý není hřích. Olomouc :
Votobia, 1995, s. 175.
4 Velké písmo: K. M.
5 WALLACE-LORENCOVÁ, V. Masmediá a zmeny stereotypov v rodových
rolách na Slovensku. Aspekt : feministický kultúrny časopis. 1995,
roč. 1995, č. 2-3, s. 163.

Posledním, který uvedu, je příklad reklam typu „Jste

spokojena se svými vlasy?“, „Jste spokojena se svou

pletí?“, „Jste spokojena se svým vzhledem?, které

automaticky předpokládají, že odpověď zní „Ne!“, načež je

obratem nabídnuto „účinné“ řešení toho kterého

„problému“, třeba – v našem případě - v podobě objemového

šamponu nebo krycího make-upu.1

Někdy ale neinvazivní metody léčby nestačí a „je

nezbytné přistoupit k radikálnější léčbě a svěřit tělo do

rukou odborníků - estetických chirurgů“2 -, kteří

„pomohou“ tam, kde si příroda až příliš nezodpovědně

pohrála.3 Jda údajně jen o další, ryze pozitivní krok na

ceste ku kráse - o potenciálních zdravotních rizicích

estetických operací se přitom důsledně mlčí, a tak, jako

by ani neexistovala.

Reklamy průmyslu krásy záměrně vyvolávají a pěstují

v ženách neurotický STRACH: strach z tuku, strach ze

stárnutí … strach z ošklivosti, potažmo strach ze života

v neštěstí, v samotě a nemilovanosti, a vlastně strach

ze života vůbec. Děsí ženy, aby je pak mohly

„uklidňovat“. Tyto jsou tak ve své podstatě krajně

emocionální, iracionální a - dovolím si tvrdit – i

amorální.4

1 RAMBOUSKOVÁ, B. Jazyk reklamy: krásné ženy a inteligentní muži.
Přímá cesta : Žena v jazyce [online]. 2002, roč. 2002, č. 3 [cit.
2009-06-09], s. 8. Dostupné z WWW:
<http://www.anarchofeminismus.org/sites/default/files/AFS-PC-03-
web.pdf>.
2 ŘEHÁČKOVÁ, D. Reklama jako forma symbolického násilí na ženách.
Gender, rovné příležitosti, výzkum. 2002, roč. 3, č. 1, s. 13.
3 KRAMULOVÁ, D. Takhle chci vypadat, doktore! Psychologie dnes :
psychologie, psychoterapie, životní styl. 2008, roč. 14, č. 2,
s. 14.
4 JIRÁK, J. Reklama – osud doby, kterou žijeme : Palivo společnosti,
nebo navoněná zdechlina? A2 : časopis kultury a oddechu [online].
2007, roč. 0, č. 4 [cit. 2009-20-07]. Dostupné z WWW:
http://209.85.129.132/search?q=cache:FwTrzT0yCH8J:www.advojka.cz/arc
hiv/2007/51-52/reklama-osud-doby-kterou-

Komentář 3.3

Přemýšlejíc nad reprodukcí mýtu krásy, neustále

žasnu nad tím, jakými způsoby se tento dostává do

představ lidí.

zijeme+reklama+je+iracion%C3%A1ln%C3%AD+emocion%C3%A1ln%C3%AD&cd=4&h
l=cs&ct=clnk&gl=cz&lr=lang_cs.

ZÁVĚR

V předkládané diplomové práci jsem se pokusila

vytrhnout představu, podle které jsou to výlučně ženy,

kdo jsou povinovány „být (ty) krásné“, z běžného

neproblematického chápání a odhalit ji v novém světle, ve

světle sociálního konstruktivismu, jako pouhý předsudek

neboli mýtus. Ukázat, že mýtus krásy – takto byl v práci

označován – je původně naším, lidským dílem, nikoliv

dílem přírody (či Boha), a jeho skrytou ambicí není nic

menšího než zachování společenského - patriarchálního –

statu quo. Jde tedy o čistě intencionální mýtus namířený

v neprospěch žen, který je však, nerozpoznán, znovu a

znovu reprodukován v rámci socializačního procesu, a to

v prvé řadě rodinou, školou, (mas)médii a průmyslem

(ženské) krásy, tzv. strážci mýtu krásy.
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