Posudek na diplomovou práci bc Kláry Myslivcové "Imperativ ženské krásy"

Předkládaná diplomová práce je prací teoreticko-aplikačního charakteru - autorka analyzuje
"mýtus ženské krásy"' s mnoha konkrétními příklady a dukazy "historickými" i velice
aktuálními.
Struktura práce je - vzhledem k záměru autorky - logická a výklad postupný (i když na první
pohled dezorientačně pusobí tři samostatně vydělené komentáře uvnitř 3. kapitoly - z hlediska
jejich obsahu problém většinou mizí, i když např. jednovětá kapitola Komentář 3.3. z textu
vysloveně ,.trčí").

Za duležitou považuji první kapitolu, v níž se autorka pokouší o definování ,,krásy", resp.
"ženské krásy" v optice biologicko-esencialistické a sociálně konstruktivistické - nechybí zde
odkazy na díla vyjadřující ten či onen postoj ani autorčin komentář a výslovné konstatování,
kterého pojetí se bude držet ve své práci (což ne vždy bývá zřejmé, natož konstatované).
Určitým pokračováním první kapitoly je kapitola druhá, kde diplomantka rozvíjí podrobněji
klíčové momenty mýtu ženské krásy.
Těžištěm diplomové práce je třetí kapitolu, kde autorka svou pozornost zaměřila na
mechanismus reprodukce ženské krásy, konkrétně na prostředí a vliv rodiny, školy, masmédií
a průmyslu ženské krásy. Volbu jednotlivých podrobněji rozebíraných momentů považuji za
vhodnou.
Poslední stránky práce a zejména kapitola Závěr v tomto případě, bohužel, nejsou onou
pověstnou třešničkou na dortu: na str. 82 končí text o rétorice reklam průmyslu krásy úvahou
o tom, že reklamy záměrně pěstují určitý strach v ženách, na str. 83 je zmiňovaná jedna věta o
různosti zpusobů reprodukce mýtu krásy (Komentář 3.3.) a na str. 84 je půl stránkový závěr
obsahující stručnou rekapitulaci záměru diplomantky - následuje už jen seznam zdroju
informací. Práce v tomto smyslu působí na svém konci jaksi "useknutě".

Seznam použitých zdrojů je na běžný standard diplomových prací úctyhodný (13 stran
z celkových 97) - za pozitivum považuji i různorodost informačních zdroju z mnoha hledisek
(zdroje odborné, popularizační i žurnalistické; feministické i ne-feministické; teoretické i
aplikační, tj. ,.Z reality"; z oblastí různých souvislostí mýtu krásy). Autorka v práci - což je
podstatnější - dokázala, že s informačními zdroji dokáže dobře pracovat (a to i po stránce
formální kultury a etiky citací).
Samotný text vhodně doplňují dokumentační (spíše než jen ilustrační) materiály - musím
konstatovat, že oceňuji to, že se diplomantka nedala zlákat mnohostí k tématu existujících
fotografií, obrázků atd. a vybrala k prezentaci zcela funkčně jen některé.
Vyjadřování autorky je odborné (nikoli žurnalistické, jak by k tomu téma občas jistě svádělo)
a srozumitelné. K větší čtivosti textu by ale přinejmenším v některých pasážích zřejmě
přispělo - v kontextu studentských prací paradoxně a neobvykle - zmírnění přílišné

spisovnosti jazyka, přesněji řečeno zmírnění určité strnulosti, která pramení např. z používání
přechodníku a některých vysloveně knižních výrazu a rovněž formulování dlouhých vět
s mnoha čárkami, uvozovkami. závorKati!i atd. (vše podle pravidel českého jazyka).
Slovenské citace mohly (event. měly) být přeiuženy do češtiny.

Závěr: Celkově předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice dobrý text, v němž
autorka prokázala svoje schopnosti a předpoklady pro samostatnou práci v oboru sociologie a
v němž bezesporu splnila všechny požadavky na tento typ prací kladených. Práci jednoznačně
doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací mezi výborně a velmi dobře.

Praha, 17.9.2009 PhDr. Jana Duffková, C. Sc. /

(vedOU~~*{ Vt-(